河源市财政局文件
河财绩 (2024 J 1 号

关于 2023 年市级财政重点绩效评价
情况的通报

市直各有关单位:

根据河源市财政局《关于开展 2023 年度财政重点绩效

评价工作的通知)) (河财绩 (2023J 3 号)要求，市财政局

组织对 2022 年及 2023 年部分财政支出项目开展了重点绩效

评价工作。现将有关情况通报如下:

一、总体情况

2023 年，市财政局共组织对 40 个项目开展了财政重点

绩效评价，涵盖 27 个部门，涉及财政资金 3. 88 亿元。
从评价结果来看，绩效评价总体情况较好。其中，评价

结果"优"等级 6 个、"良"等级 20 个、"中"等级 14 个。

评价结果共发现问题 135 个、提出意见建议 134 条，相关问

题建议均已反馈至被评价单位，并要求限期整改。评价结果

同时作为 2024 年预算编制和改进资金管理的重要参考依据。

二、评价发现的主要问题

总体来看，随着我市预算绩效管理改革的持续推进，部

门单位预算绩效意识逐渐增强，绩效理念逐步树立，对确定

的绩效目标基本能够实现。但在评价过程中，我们仍然发现

不少共性问题。主要如下:

(一)预算编制不够严谨。部分项目存在绩效目标缺失

或不明确、不合理，预算编制不严谨、不精准等问题。如"内

网建设经费" "国土空间相关规划编制研究" "河源市文化

事业建设费"等项目的绩效目标设定不科学、不合理，导致

部分绩效目标难以完成，影响后续绩效评价。

(二)项目推进不够及时。部分项目实施进度缓慢，未

能实现资金使用效益或存在偏差。如"网络安全应急指挥中

心设备采购"项目进程滞后，验收工作未按时开展;"市区

高速公路交通违法行为抓拍"项目进度不理想，缺乏详细的

阶段实施计划。

(三)资金管理欠规范。部分项目资金执行率低、沉淀

较多，财务核算不规范。如 "2023 年考试业务工作经费" "检

验标准、试剂、耗材"等项目存在未经批准调剂指标、超范

围列支等问题。

三、工作要求

各单位要根据《河源市市级全面实施预算绩效管理工作

- 2

方案( 2020-2022 年)))(河财力、(2020J 4 号)要求，切

实履行预算绩效管理主体责任，不断增强绩效理念，进一步

强化内部财务管理。主管部门要及时将财政重点绩效评价结

果反馈至下属相关项目实施单位，加强预算项目的总体规划

和把控，建立健全本部门预算绩效管理机制。同时，对照评

价发现的问题，深入查找原因，认真制定整改方案，切实抓

好整改落实，优化部门内部资金使用效果，加强预算绩效管

理，切实提高财政资金使用绩效和科学化、精细化管理水平。

附件: 2023 年河源市市级财政支出重点绩效项目评价

结果一览表

一 3 一

，

，
，，

河源市财政局办公室

- 4 一

2024 年 1 月 18 日印发

附件

2023年河源 Tlnlf级财政支出重点绩效评价结果一览表

序号 项目单位 项目名称
金额

评价得分 评价等级
(万元)

河源市档案馆 水电物业费 194. 39 94. 88 优

2 河源市总工会 水电物业费 153. 39 93. 95 优

3 中共河源市委组织部 内网建设经费项目 249. 00 93. 00 优

4 河源市财政局 河源市巨灾保险 3000. 00 91. 00 优

5 河源市林业局 2022 年市级政策性森林保险保费 379.26 91. 00 优

6 河源市民政局
"广东兜底民生服务社会工作双百 673. 00 90.00 优

工程"市级补助资金

7 河源市公安局 科技信息化项目 2856.17 89.20 良

8 河源市考试办 2023 年考试业务工作经费 400.00 89.00 良

9 河源市人力资源和社会 人力资源社会保障公共服务能力和 631. 00 88. 39 良
保障局 平台建设项目

10 中共河源市委宣传部
网络安全应急指挥中心设备采购项 15O. 00 88. 27 良

目

11 河源市住房和城乡建设 河源市西优工程一期棚户区改造项 7521. 00 88. 00 良
局 目首期政府购买服务资金

12 河源市歌舞团 河源市文化事业建设费项目 50. 00 87. 50 良

13 河源市公安局 警务辅助人员被装采购项目 270.00 86.81 良

14 河源市人力资源和社会
河源市创业孵化基地运营经费 125.00 86. 00 良

保障局

15 河源市消防救援支队 119指挥中心升级改造经费 314.00 86. 00 良

16 河源市林业局 河源市自然保护地整合优化项目 60.00 85. 50 良

17 河源市应急管理局
安全生产及应急救援装备购置项目 76. 80 85. 33 良

经费

18 河源市科学技术局
河源广工大协同创新研究院第二期 200.00 85. 00 良

建设基本运营经费项目

19 河源市污水处理厂 污泥处置费 650.00 85. 00 良

20 河源市工业和信息化局 市级节能降耗专项资金 110. 00 84.50 良

m 1 9!. 共 2 !}t

2023年河源市市级财政支出重点绩效评价结果一览表

序号 项目单位 项目名称
金额

评价得分 评价等级(万元)

21 河源市妇幼保健院 河源市妇幼保健院升级改造项目 5000. 00 83. 74 良

22 河源市交通运输局 市区新能源公交运营工作补贴 814.00 83. 56 良

23 河源市土地储备中心 市区城南片棚尸区改造项目 2022 8189.00 83. 18 良

24 河源市消防救援支队 消防执勤车辆维保费 102. 00 82. 00 良

25 河源市住房和城乡建设 市污水处理厂临时扩容项目运维费 1200.00 81. 00 良局 用

26 河源市民政局
市本级福利彩票销售额计提福彩公 460.00 80.87 良

益金

27 河源市农业农村局
河源市优势特色农业产业化专项资 777. 00 79. 80 中金项目

28 河源市公安局 重点车辆市场监管平台运营中心殉 157. 00 79. 50 中买服务项目

29 河源市疾控中心 检验标准、试剂、耗材 309. 37 79. 00 中

30 河源市自然资源局 国土空间相关规划编制研究 300. 00 78.88 中

31 河源市林业局 河源市市区时花种植工程费用 179. 00 78. 00 中

32 河源市科学技术局
河源市湾区数字经济技术创新中心 200.00 77. 20 中

基本运营经费项目

33 河源市科学技术局 河源市深大湾区研究院基本运营经 200.00 77. 00 中费项目

34 河源市卫生健康局
河源市区域全民健康信息综合管理 447.30 76. 31 中平台建设项目

35 河源市城市管理和综合 2023年省住房和城乡建设厅主管专 155.75 76. 00 中执法局 项资金(城镇燃气安全隐患排查治

36 河源市体育彩票管理中 体育彩票销售机构业务费(市场营 160.00 75. 50 中心 促销活动)

37 河源市公安局 执法暂扣车辆保管服务费项目 1257.91 75. 17 中

38 河源市商务局
省级支持各地消费券发放资金(粤 500. 00 75. 00 中财工 [2022J 45号)

39 河源市公安局
市区及高速公路交通违法行为抓拍 151. 78 74. 50 中

项目

40 河源市科学技术局
河源市广师大研究院基本运营经费 200.00 71. 00 中

项目

寄~:2 .!Ít.共 2 Ý~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006